



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.	DATA : 27/03/2025
	DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	Composição: 26,85% MEB
	LOCAL:	PARAMOTI / CE	Composições Próprias: 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 2.258,04</b>
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 376,34	R\$ 2.258,04
2	<b>SALAS DE AULA</b>						<b>R\$ 14.712,20</b>
2.1	<b>REVESTIMENTOS</b>						<b>R\$ 8.348,11</b>
2.1.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	163,40	R\$ 51,09	R\$ 8.348,11
2.2	<b>PINTURA</b>						<b>R\$ 6.364,09</b>
2.2.1	C2462	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES INTERNAS	SEINFRA	M2	438,60	R\$ 14,51	R\$ 6.364,09
3	<b>CIRCULAÇÃO</b>						<b>R\$ 14.207,21</b>
3.1	<b>REVESTIMENTOS</b>						<b>R\$ 5.960,13</b>
3.1.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	79,50	R\$ 7,30	R\$ 580,35
3.1.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	105,30	R\$ 51,09	R\$ 5.379,78
3.2	<b>PINTURA</b>						<b>R\$ 8.247,08</b>
3.2.1	C2462	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES INTERNAS	SEINFRA	M2	194,25	R\$ 14,51	R\$ 2.818,57
3.2.2	C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	213,05	R\$ 25,48	R\$ 5.428,51
4	<b>COBERTA</b>						<b>R\$ 43.923,14</b>
4.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	862,93	R\$ 50,90	R\$ 43.923,14
5	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>R\$ 5.009,40</b>
5.1	C1663	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/ 1 LÂMPADA 40W	SEINFRA	UN	60,00	R\$ 83,49	R\$ 5.009,40
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>						<b>R\$ 21.509,53</b>	
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>						<b>R\$ 80.109,99</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 101.619,52</b>	
<b>Cento e Um Mil Seiscentos e Dezenove reais e Cinquenta e Dois centavos</b>							

MARCELO GUEDES  
 AGUIAR:233625023  
 02334

Assinado de forma digital por MARCELO GUEDES  
 AGUIAR:233625023  
 34

FRANCISCO CAMURCA  
 TELES:168593753  
 9375353

Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURCA  
 TELES:168593753  
 53



## RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI – CE.	DATA : 27/03/2025	BDI : 26,85%		
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	PARAMOTI / CE	ORSE	2024/12	112,54%	70,11%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.258,04	2,82%
2	SALAS DE AULA	R\$ 14.712,20	18,37%
3	CIRCULAÇÃO	R\$ 14.207,21	17,73%
4	COBERTA	R\$ 43.923,14	54,83%
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 5.009,40	6,25%
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 21.509,53	0,00%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 21.509,53 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 80.109,99
		VALOR TOTAL:	R\$ 101.619,52



Cento e Um Mil Seiscentos e Dezenove reais e Cinquenta e Dois centavos



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.	DATA : 27/03/2025	BDI : 26,85%
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	ORSE 2024/12	12,54% 78,11%
LOCAL:	PARAMOTI / CE	SEINFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO	4,44% 47,48%
		SINAPI 2025/02 COM DESONERAÇÃO	92,17% 53,50%
		Composições Próprias	PROPRIA 0,00% 0,00%



### 1.1. C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 32,3800	R\$ 5,4846
I8395 LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 82,8900	R\$ 82,8900
I1945 TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2'	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 44,2700	R\$ 7,5259
I2170 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')	SEINFRA	M	1,50000000	R\$ 47,8500	R\$ 71,7750
TOTAL Material:					R\$ 168,0355

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1530 MONTADOR	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 72,4800
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 72,4800
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 55,3800
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 200,3400

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	R\$ 637,3200	R\$ 7,9665
TOTAL Serviço:					R\$ 7,9665

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 376,34
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 101,05
VALOR COM BDI:	R\$ 477,39

### 2.1.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 24,1600	R\$ 14,4960
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,4600	R\$ 11,0760
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 25,5720

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	R\$ 1.020,8900	R\$ 25,5223
TOTAL Serviço:					R\$ 25,5223

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 51,09
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 13,72
VALOR COM BDI:	R\$ 64,81

### 2.2.1. C2462 TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES INTERNAS (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1856 SELADOR ACRÍLICO	SEINFRA	L	0,19000000	R\$ 6,7600	R\$ 1,2844
I2079 TEXTURA ACRÍLICA	SEINFRA	KG	0,51000000	R\$ 4,2300	R\$ 2,1573
TOTAL Material:					R\$ 3,4417

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	R\$ 19,1000	R\$ 3,8200
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 24,1600	R\$ 7,2480



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.	DATA : 27/03/2025	BDI : 26,85%		
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	PARAMOTI / CE	ORSE	2024/12	112,54%	70,11%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
		Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%



TOTAL Mão de Obra:	R\$ 11,0680
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 14,51
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 3,90
VALOR COM BDI:	R\$ 18,41

### 3.1.1. C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	R\$ 79,1500	R\$ 0,4828
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	R\$ 0,6700	R\$ 1,6281
TOTAL Material:					R\$ 2,1109

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 2,4160
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 18,4600	R\$ 2,7690
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 5,1850

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 7,30
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 1,96
VALOR COM BDI:	R\$ 9,26

### 3.1.2. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 24,1600	R\$ 14,4960
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,4600	R\$ 11,0760
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 25,5720

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	R\$ 1.020,8900	R\$ 25,5223
TOTAL Serviço:					R\$ 25,5223

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 51,09
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 13,72
VALOR COM BDI:	R\$ 64,81

### 3.2.1. C2462 TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES INTERNAS (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1856 SELADOR ACRÍLICO	SEINFRA	L	0,19000000	R\$ 6,7600	R\$ 1,2844
I2079 TEXTURA ACRÍLICA	SEINFRA	KG	0,51000000	R\$ 4,2300	R\$ 2,1573
TOTAL Material:					R\$ 3,4417

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	R\$ 19,1000	R\$ 3,8200
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 24,1600	R\$ 7,2480
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 11,0680

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 14,51
---------------------	-----------



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.	DATA : 27/03/2025	BDI : 26,85%		
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
LOCAL:	PARAMOTI / CE	ORSE	2024/12	112,54%	70,11%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
		PROPRIA		0,00%	0,00%



VALOR BDI (26,85%):	R\$ 3,90
VALOR COM BDI:	R\$ 18,41

### 3.2.2. C2667 VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035 AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,05000000	R\$ 19,2100	R\$ 0,9605
I1347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 0,6600	R\$ 0,6600
I2250 VERNIZ SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,27000000	R\$ 31,3400	R\$ 8,4618
TOTAL Material:					R\$ 10,0823

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 19,1000	R\$ 5,7300
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	R\$ 24,1600	R\$ 9,6640
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 15,3940

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 25,48
VALOR BDI (26,85%):	R\$ 6,84
VALOR COM BDI:	R\$ 32,32

### 4.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2045 TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	R\$ 0,6700	R\$ 4,0200
TOTAL Material:					R\$ 4,0200

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 26,5760
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,10000000	R\$ 18,4600	R\$ 20,3060
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 46,8820

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 50,90
VALOR BDI (26,85%):	R\$ 13,67
VALOR COM BDI:	R\$ 64,57

### 5.1. C1663 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/ 1 LÂMPADA 40W (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1361 LUMINARIA FLUOR. 1X40W COMPLETA C/ LAMPADA	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 49,7900	R\$ 49,7900
TOTAL Material:					R\$ 49,7900

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,50000000	R\$ 19,1000	R\$ 9,5500
I2312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,1500	R\$ 24,1500
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 33,7000

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 83,49
VALOR BDI (26,85%):	R\$ 22,42
VALOR COM BDI:	R\$ 105,91



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.	DATA : 27/03/2025		BDI: 26,85%	
	DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	PARAMOTI / CE	ORSE	2024/12	112,54%	70,41%
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
			SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
			Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%

#### C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3 (M3)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	1,21600000	R\$ 79,1500	R\$ 96,2464
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	486,00000000	R\$ 0,6700	R\$ 325,6200
TOTAL Material:					R\$ 421,8664

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	32,45000000	R\$ 18,4600	R\$ 599,0270
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 599,0270

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 1.020,89
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 274,11
VALOR COM BDI:	R\$ 1.295,00

#### I0682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) (H)

Geral	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2714 MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900	R\$ 21,2900
I2701 DEPRECIACÃO	SEINFRA	H	2,26540000	R\$ 1,0000	R\$ 2,2654
I2702 JUROS	SEINFRA	H	0,42920000	R\$ 1,0000	R\$ 0,4292
I2703 MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	1,19230000	R\$ 1,0000	R\$ 1,1923
TOTAL Geral:					R\$ 25,1769

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 25,18
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 6,76
VALOR COM BDI:	R\$ 31,94

#### C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,49980000	R\$ 25,1770	R\$ 12,5835
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 12,5835

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,64620000	R\$ 79,1500	R\$ 51,1467
I0280 BRITA	SEINFRA	M3	0,58520000	R\$ 95,1700	R\$ 55,6935
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	196,00000000	R\$ 0,6700	R\$ 131,3200
I1600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,40000000	R\$ 107,2500	R\$ 42,9000
TOTAL Material:					R\$ 281,0602

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 48,3200
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	16,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 295,3600
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 343,6800

VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 637,32
VALOR BDI (26.85%):	R\$ 171,12
VALOR COM BDI:	R\$ 808,44

		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES			
		OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI – CE.	DATA : 27/03/2025	BDI : 26,85%
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	PARAMOTI / CE	ORSE	2024/12	112,54%	70,11%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO	82,17%	53,30%
		Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%



I2714 MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2548	OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900	R\$ 21,2900
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 21,2900
					VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 21,29
					VALOR BDI (26,85%):	R\$ 5,72
					VALOR COM BDI:	R\$ 27,01

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI – CE.					DATA :	27/03/2025	BDI :	26,85%
	DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO					FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	PARAMOTI / CE					ORSE	2024/12	112,54%	70,11%
							SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
						SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%	
						Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	Serviço	M2	862,93	R\$ 50,90	R\$ 43.923,14	54,83%	54,83%	B
C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	Serviço	M2	268,70	R\$ 51,09	R\$ 13.727,88	17,14%	71,96%	B
C2462	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES INTERNAS	SEINFRA	Serviço	M2	632,85	R\$ 14,51	R\$ 9.182,65	11,46%	83,43%	C
C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	Serviço	M2	213,05	R\$ 25,48	R\$ 5.428,51	6,78%	90,20%	C
C1663	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/ 1 LÂMPADA 40W	SEINFRA	Serviço	UN	60,00	R\$ 83,49	R\$ 5.009,40	6,25%	96,46%	C
C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	Serviço	M2	6,00	R\$ 376,34	R\$ 2.258,04	2,82%	99,28%	C
C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	Serviço	M2	79,50	R\$ 7,30	R\$ 580,35	0,72%	100,00%	C

**Subtotal até 100,00%**      **R\$ 80.109,97**  
**Outros**      **R\$ 0,02**  
**Valor total do Orçamento**      **R\$ 80.109,99**



		CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO																						
		OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI – CE.	DATA : 27/03/2025	BDI : 26,85%																			
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ORSE</td> <td>2024/12</td> <td>112,54%</td> <td>70,11%</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2025/02 COM DESONERAÇÃO</td> <td>92,17%</td> <td>53,50%</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	ORSE	2024/12	112,54%	70,11%	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
FORTE	VERSÃO	HORA	MES																					
ORSE	2024/12	112,54%	70,11%																					
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%																					
SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%																					
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																					
LOCAL:	PARAMOTI / CE																							

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.258,04	100,00 %			100,00 %
		R\$ 2.258,04				R\$ 2.258,04
2	SALAS DE AULA	R\$ 14.712,20	80,00 %	20,00 %		100,00 %
		R\$ 11.769,76		R\$ 2.942,44		R\$ 14.712,20
3	CIRCULAÇÃO	R\$ 14.207,21	20,00 %	80,00 %		100,00 %
		R\$ 2.841,44		R\$ 11.365,77		R\$ 14.207,21
4	COBERTA	R\$ 43.923,14	50,00 %	50,00 %		100,00 %
		R\$ 21.961,57		R\$ 21.961,57		R\$ 43.923,14
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 5.009,40		100,00 %		100,00 %
				R\$ 5.009,40		R\$ 5.009,40
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 21.509,53	48,49 %	51,54 %		100,00 %
		R\$ 10.429,40		R\$ 11.086,10		R\$ 21.509,53
		R\$ 101.619,52	R\$ 49.260,21	R\$ 52.365,28	-R\$ 5,97	R\$ 101.619,52
			R\$ 49.260,21	R\$ 101.625,49	R\$ 101.619,52	







### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI SANTA CECÍLIA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE.	DATA : 27/03/2025	BDI : 26,85%
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO BÁSICO	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	PARAMOTI / CE	ORSE	2024/12
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2025/02 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PROPRIA
		HORA	MES
		112,54%	47,48%
		82,17%	53,50%
		0,00%	0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	<b>TOTAL</b>	<b>48,36%</b>	<b>19,04%</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	<b>TOTAL</b>	<b>10,70%</b>	<b>8,09%</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	<b>TOTAL</b>	<b>8,58%</b>	<b>3,55%</b>

**A + B + C + D = 84,44% 47,48%**

MARCELO GUEDES AGUIAR:23362502334  
Assinado de forma digital por MARCELO GUEDES AGUIAR:23362502334

FRANCISCO CAMURCA TELES:16859375353  
Assinado de forma digital por FRANCISCO CAMURCA TELES:16859375353